in subditos gratiose dona diffundens, illos propensius gratiarum ulnis amplectitur, qui litterarum studiis mancipati incomparabilis thesauri divinarum rerum et humanarum nocionem apprehendere satagunt, in quos Deus artifex et ancilla natura bonorum morum et optimarum artium plantavere radices, quosque mater ecclesia continue parturiendo parit, pariendo fovet, tandemque producit in fidei catholice robustissimos pugiles et athletas. Cum itaque, sicut accepimus, dilecti filii universitas studii Salamantini tam circa legentes quam studentes in eodem studio et alias personas ipsius Universitatis nec non salario seu stipendia eorundem legencium et personarum et alias reformacione indigere noscatur: nos cupientes, prout tenemur ex debito pastoralis officii, ut Universitas ipsa sub bono et fideli regimine augeatur, statuta, constitutiones et ordinationes infrascripta natura deliberatione prehabita fecimus, que perpetuis volumus temporibus observari.

Statuimus¹ igitur et auctoritate apostolica ex certa scientia tenore presentium ordinamus, quod nullus studens in dicto studio ad bachel-

¹ Martin V. bestimmt (Const. 16, p. 20) darüber also: Item statuimus et ordinamus, quod ad bachelariatus gradum in artibus nullus admittatur, nisi prius in grammaticalibus competenter instructus per tres annos vel eorum cuiuslibet maiorem partem de aliis artibus: primo de logica veteri atque nova; secundo de logica et philosophia naturali insimul; et tertio annis de philosophia naturali et morali simul audierit, ac tres de logicalibus, quatuor vero de philosophia naturali, et tres de morali lectiones in diebus totidem in scolis publicis artium earundem legerit: ac in receptione huiusmodi gradus de certa questione arguere volentibus responderit. Et insuper ad examen privatum pro licentia in eisdem artibus ad magisterii gradum obtinenda nullus assumi valeat, nisi de logica uno, et alio de philosophia naturali, ac tertio de morali annis vel per maiorem partem anni cuiuslibet legerit: ac repetitionem respondendo arguere volentibus fecerit de eisdem. In medicinali autem scientia nullus ad bachelariatus gradum ascendat, nisi postquam bachelarius in eisdem artibus fuerit, et per quatuor annos vel maiorem cuiuslibet partem anni de medicina audierit: ac decem lectiones publice legerit de eadem. Et nichilominus in receptione gradus huiusmodi ut supra dictum est de bachelario in artibus de certa questione publice responderit. Ad examen etiam privatum pro licentia obtinenda ad magisterii gradum in medicina nullus bachelarius admittatur nisi per quatuor annos vel maiorem partem cuiuslibet anni de predicta facultate legerit, et per quatuor menses cuiuslibet anni practicaverit de eadem: fidemque fecerit de premissis. Ubi vero bachelarius examinandus ad magisterii gradum in medicina magister in artibus fuerit, tres sibi sufficient anni ut dictum est computati pro examine subeundo. Statuimus etiam, quod in examinibus magistrandorum in artibus et medicina magistri in ipsis facultatibus saltem quatuor, si sint in studio presentes preter

lariatus gradum in artibus, nisi prius in grammaticalibus competenter instructus et per triennium de aliis artibus saltem de logica nova et veteri ac philosophia naturali et morali audiverit, quodque ad magisterii gradus in eisdem artibus, nisi de logica et philosophia per aliud triennium legerit et repetitionem et magistris in eisdem artibus responsionem fecerit de eisdem; in medicina vero ad cursus bachelariatus in eadem, nisi prius in eisdem artibus bachelarius fuerit, et per quadriennium vel saltem per octo menses cuiuslibet anni ipsius quadriennii de medicina huiusmodi audiverit; ad examen autem privatum ad magisterii gradus, nisi per aliud quadriennium vel saltem per octo in medicina ipsa legerit et per quatuor menses cuiuslibet anni quadriennii huiusmodi practicaverit in eadem et de huiusmodi practica fidem fecerit, aliquatenus admittatur. Si tamen examinandus ad magisterii gradum in medicina huiusmodi magister in artibus fuerit, sufficient sibi tres anni ut premittitur computati pro examine subeundo. Quique ad bachelariatus gradum in eisdem artibus et medicina promovendi, antequam admittantur ad illum, decem lectiones ipsarum suarum facultatum sicut iuriste legere necnon in receptione gradus huiusmodi unum principium facere ac de certa questione respondere publice teneantur. In examinibus quoque magistrandorum in eisdem artibus et medicina saltem duo magistri in facultatibus ipsis preter illum, qui eisdem magistrandis insignia magisterii huiusmodi conferre debebit, adesse volumus et iubemus. Et volumus¹, promovendi ad gradus huiusmodi, ut verbis aliorum statutorum et ordinacionum dicti studii utamur, cereos et duplas cancellario ac rectori eiusdem studii et ipsis promovendos presentantibus in suis gradibus et non aliis nisi sue facultatis et interessentes existant, birreta vero et ciroticas omnibus doctoribus et magistris Universitatis predicte tradere teneantur. Ipsos tamen ad iuramenta prestanda cathedras ipsius studii et graduum daciones in eodem concernentia volumus non astringi, aliisque honorem, reverentiam et status conservacionem in sedendo, surgendo, loquendo et scribendo ac dampna vitando, que etiam in iuristis dicti studii locum habere volumus, inviolabiliter observatis. Preterea cursus ad scientiarum gradus recipiendos in eodem studio facientes, qui ad bachelariatum per octo menses cuiuslibet anni in facultate, in qua promovendi sunt, audire, necnon bachelarii in facultatibus, in quibus promovendi

illum, qui magistrandis eisdem insignia magisterii huiusmodi conferre debebit, intersint. Quod si predicti quatuor magistri, vel tres seu etiam duo haberi nequierint in eodem studio vel infra dietam, loco deficientium surrogentur licentiati. Et si etiam licentiati non reperiantur ibidem duo sufficient bachelarii pro uno magistro in examinatione predicta.

¹ Etwas ähnliches Martin V. in der 20. Constit. p. 26 f.

erunt, per totidem menses cuiuslibet anni terminorum eis ad doctoratus et magisteriorum gradus recipiendos assignatorum legere teneantur. Itaque in uno anno unum cursum dumtaxat, scilicet audiendi aut legendi, facere possint, quodque decem lectiones legende per bachalariados, ut prefertur, legantur publice in scolis et in decem diebus iuxta laudabilem consuetudinem studii antedicti.

Preterea quod, quando redditus tertie nuncupati in dicto studio pro legentibus deputati habundaverint, uterque gradum magisterii habens in primis in una de theologie et in alia de medicina facultatibus -legens, centum et quinquaginta florenos auri ibidem communiter currentis annuatim pro salario, in vesperis autem de facultatibus ipsis in duabus aliis cathedralis ad hec in eodem studio deputatis legentes tot quot iuriste hora vesperorum huiusmodi etiam legentes secundum gradus differenciam recipere consueverunt; legens vero de Biblia, de qua in terciis et per magistrum vel licentiatum in dicta facultate theologie dumtaxat legi volumus, si magister, centum, et si licentiatus fuerit, ut prefertur, octuaginta florenos similes, neconon de philosophia in duabus, in una de naturalibus et in terciis vel ante primam in alia cathedralis de moralibus in nonis vel post vesperas vel aliis de horis, prout studentibus placuerit et utilius fuerit pro eisdem; de logicalibus vero in duabus, ac de grammaticalibus in aliis etiam duabus consuetis horis legi, quodque quilibet in philosophie ac logice et grammaticae facultatibus, ut premittitur, legens, si magister, centum, et si licenciatus, octuaginta, et si bachallarius in artibus fuerit, quinquaginta florenos similes, quilibet autem legens de rectorica Tulii et practica, de qua in una, et de musica, de qua in alia, neconon de astrologia, geometria, et arismetica, de quibus successive ut est consuetum in alia cathedralis etiam legi volumus: si legens ipse magister, sexaginta, et si licenciatus in artibus fuerit, quinquaginta, alias viginti et quinque florenos; si legens autem de Ebraica cum aliis duabus linguis sibi ex certo statuto dicti studii annexis, videlicet Caldea et Arabica, fuerit magister in theologia et peritus in eisdem tribus linguis, tot quot magister legens de Biblia, ut prefertur, si vero non fuerit magister in theologia et in ipsis linguis vel saltem in duabus earum, ut premittitur sit peritus, triginta florenos similes, recipient annuatim. Quos quidem legentes florenorum summis designatis, ut prefertur, una cum collectis consuetis volumus esse contentos.

Item¹ si contingat quod ad salario ut premittitur designata predicti redditus non habudent, omnes predicti theologi, medici, philosophi,

¹ Man vgl. damit, was Martin V. (Const. 30, p. 42) bestimmt: Item statuimus et ordinamus, quod ubi redditus decimarum tertie vel tertiarum nun-

artiste et ebraici pro rata predictarum pensionum sua salario recipient
sine prejudio salariorum iuristarum, quibus per alias constitutiones,

cupati sufficient, omnibus doctoribus magistris licentiatis bachalarii et aliis
pro salario legentibus, necnon administratori notario syndico et bedellis sua
salaria integraliter prout hactenus factum extitit persolvantur. Si vero re-
ditus huiusmodi ad omnia salario que de presenti solvuntur aliquo vel ali-
quibus annis non sufficient, volumus quod ab antiquo salariatis primo satis-
facto de suis salariis antiquitus solvi consuetis ex residuo satisfaciat pro rata
suarum pensionum et residui regentibus cathedras et officia noviter ordinata.
Et ubi predictis omnibus integre persolutis predicti redditus superabundaverint:
illud quod supererit cum aliis pecuniis arce predicte convertatur in perficiendo
et reparando scolas iuristarum, theologorum, medicorum et philosophorum: ac
in fieri faciendo domos pro tribus aliis scolis grammaticorum et logicorum:
necnon in redimendo et liberando ipsam universitatem a solutione cuiuscumque
census seu pensionis in quibus nunc alicui tenetur. Quibus completis,
in emendo libros et petias librorum lecturarum doctorum iuris canonici ci-
vilis theologie medicine et philosophie usque ad valorem duorum millium
florenorum secundum dispositionem rectoris consiliariorum et legentium pre-
dictorum pro quibus habendis fiat diligentia opportuna (unten S. 181). Et ipsis
habitibus in domo stationarii studii iuxta ordinationem rectoris et consiliariorum
intra studium in loco congruo et honesto ponantur, ipseque stationarius, qui
unus ex bedellis fidelis et honestus facultatibus habundans et suspicione carens
sit, pensionem annuam viginti florenorum dumtaxat recipiens, libros et petias
huiusmodi honeste teneat, fideliter et diligenter custodiat, et de sic faciendo,
ac servando universitatem indemnum, cautionem idoneam universitati prestet,
alias alter idonens huiusmodi habens conditiones ad hoc eligatur et deputetur
prestita cautione. Qui quidem libri et petie pro aliqua necessitate obligati
distrahi aut alias quomodolibet alienari non possint. Secus autem facientes
et consentientes excommunicationis sententia innodamus, a qua absolvi ne-
queant: donec distracta obligata seu alias alienata vel ablata in statum pri-
stinum restituta fuerint. Et ut hec de perficiendo, edificando, redimendo et
emendo debitum sortiantur effectum: volumus et mandamus, quod dictus ad-
ministrator prefatum residuum pro premissis per rectorem vel scolasticum
infra mensem e die requisitionis computandum tradat et expediat. Et quod
scolasticus qui nunc est cum administratore, et post scolasticum ipsum eius
successor et alius tertius ei adiungendus quem universitas deputaverit quando
ei iussum fuerit cum administratore, post publicationem presentium cum se
facultas obtulerit sub pena excommunicationis debite executioni demandent.
Quibus omnibus et singulis completis et aliis oneribus et sumptibus emergen-
tibus persolutis: illud quod tunc de predictis redditibus tertie vel tertiarum
supererit in duas partes annuatim dividatur in fine cuinslibet anni, quarum
una arce universitatis una cum multis legentium et officialium pro expedi-
dis et procurandis negotiis et aliis necessitatibus vel utilitatibus universitatis

quas in minoribus constituti edidimus, fuerunt salario deputata, quibus tantum sint contenti, excepta collecta consueta et salvo iure regencium alias scientias et artes de predictis ab antiquo in suis salariis, que tempore edicionis communis ipsarum constitutionum ex provisione concilii provincialis percipiebant. Quodque, si huiusmodi salariis persolutis predicti redditus superhabundaverint, illud quod restabit cum aliis pecuniis arche Universitatis predice in fabricandas domos pro quatuor auditoriis: iuristarum et tribus: theologorum, medicorum et philosophorum, et interim conducendas domos, primo et subsequenter eisdem domibus fabricatis in pecias seu libros doctorum omnium facultatum secundum dispositionem rectoris et consiliariorum ac legencium pre-

applicetur; alia vero pars residui predicti inter legentes salarioatos in studio residentes et lecturam continuantes, vel ex causis expressis nominatim in constitutione de lectura eorum in quibus salarium percipiunt a lectura cestantes consideratis qualitatibus et meritis cuiuscunq; distribuatur. Volentes etiam et ordinantes (unten S. 182), quod administrator vel eius locumtenens in terminis consuetis salario quecunq; lectoribus et officialibus assignata et solvi consueta aut in posterum assignanda: nec non multtas rectori pro substitutis solvendis per illos quorum intererit requisitus cessante causa legitima persolvat. Quodque eo tempore quo continget residuum predictum dividi administrator predictus partem ipsius residui universitati ut supra contingentem cum aliis pecuniis universitatis penes eum existentibus rectore, scolastico et aliis tenentibus claves arce predice vel deputatis ab eis notario vel eius substituto et testibus presentibus in arca ipsa infra mensem postquam per rectorem vel scolasticum fuerit requisitus ponere: nec non aliam partem prefati residui lectoribus supradictis per eos requisitus infra mensem legitimo impedimento cessante tradere teneatur sub pena excommunicationis, quam eundem administratorem in quolibet dictorum quatuor casuum incurre volumus ipso facto a qua, donec lectoribus et officialibus salario eis, ut prefertur, debita solverit, et prefatum residuum pro premissis expediverit ut prefertur, nec non ex residuo ipso quando illud dividi contigerit unam universitati in arca ut supra reposuerit, et lectoribus salarioatis aliam partes eos contingentes ut premittitur tradiderit, et de damno quod ex culpa sua sequutum fuerit satisfecerit competenter, absvoli nequeat. Sed prefatus scolasticus ad requisitionem eorum quorum intererit eodem administratore vel locum tenente vocato et cognito summarie an ipse administrator vel locum tenens legitimam et probabilem causam habuerit, quare denunciari excommunicatus non debeat secundum id quod invenerit eundem administratorem vel locum tenentem excommunicatum vel non excommunicatum fore appellatione remota denunciet. Prius tamen per dictum scolasticum quod ad denunciationem ipsam ex malitia non procedit prestito iuramento. Et si dictus administrator . . . obtinere (gerade so wie unten S. 182).

dictorum et signanter in infrascriptos libros, videlicet Novellarum et Petri Iohannis doctoris Salamantini, Rossarii operis, Iohannis Io. doctoris Montispesulani super decretum, et Bartoli, Cini, sancti Thome, Bonaventure, Nicolai de Lira super Biblia, et Biblie cum sua glosa ordinaria, et Arnaldi de Villa nova et Avicene et aliorum operum novorum super medicina, si que inveniantur famosa, et expositorum sancti Thome et Egidii super utraque philosophia et aliorum quorumcumque modernorum, integre convertantur. Pro quibus quidem libris habendis fiat diligencia opportuna. Et si residuum pecunie arche Universitatis huiusmodi adeo fuerit in modica summa, quod ex illa non posset sufficere illo anno ad aliud, de predictis residuum ipsum in eadem archa ponatur, donec sint tot pecunie, quot ex illis aliquid de predicti possit execucioni debite demandari. Item quod pro predictis peciis et libris tenendis fabricetur una domus intra studium, in qua stacionarius dicti studii, cui pensionem annuam viginti florenorum similium dumtaxat persolvi volumus, habitet, ac in eadem domo in loco ad hoc congruo et honesto iuxta rectorum et consiliariorum predictorum ordinacionem libros et pecias huiusmodi honeste teneat et custodiat diligenter. Volumus autem, quod stacionarius ipse sit unus de magis fidelibus et honestis ex bedellis dicte Universitatis, si haberi possit, et facultatibus habundans et suspicione carentis, data per eum caucione sufficienti de servando dictam Universitatem indempnem; alias eligatur alius huiusmodi condiciones habens simili prestita caucione.

Et ut predicta debitum sortiantur effectum, volumus quod dilecti filii administrator dicte Universitatis et scolasticus ecclesie Salamantine pro tempore existentes premissa de auditoriis, peciis, libris, et domo post publicacionem presencium sub pena excommunicationis debite executioni demandent, quodque si predictus administrator requisitus et legitimo impedimento cessante infra mensem residuum huiusmodi pro premissis, ut prefertur, non tradiderit annuatim, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat, quem dictus scolasticus excommunicatum publice nunciare teneatur, a qua quidem sententia idem administrator absvoli nequeat, donec mandatis ecclesie paruerit ac residuum ipsum tradiderit et de dampno illato, si quid fuerit, satisfecerit competenter.

Volumus etiam quod quilibet ex duobus bedellis studii antedicti quindecim florenos similes ex redditibus tertiarum studii huiusmodi ultra ipsorum colectam consuetam habeant annuatim, quodque iidem bedelli alia festa quam per clerum et populum Salamantinos celebranda et quatuor doctorum ecclesie, videlicet sanctorum Gregorii, Ieronimi, Ambrosii et Augustini, et Defunctorum, et Cinerum cum precedenti; et Parasceve diebus, et quinta feria cuiuslibet septimane, in qua aliquod

festum ex predictis non occurrerit, non denuncient. De quibus quidem festis fiat kalendarium per rectorem et scolasticum antedictos ponendum in archa Universitatis predicte, cuius copiam rector ipse habeat et similem tradi faciat dictis bedellis, per quam regantur, ne ipsi bedelli, si in denuntiandis huiusmodi festis defectus faciant, se excussare valeant aut ignoranciam allegare.

Item quod si dictus administrator et eius locumtenens in terminis consuetis salario quecumque lectoribus et officialibus assignata et solvi consueta aut imposterum assignanda neonon muletas rectori per illos, quorum intererit, requisitus infra terminum cessante causa legitima non persolverit, lapso termino huiusmodi sit excommunicationis sententia innodatus, a qua absvoli non possit donec eis, quibus tenebitur, de salariis et multis huiusmodi satisfecerit, ut tenetur. Quodque prefatus scolasticus ad requisitionem eorum quorum intererit, eodem administratore vel locumtenente vocato et cognito summarie, an ipsi administrator seu locumtenens legitimam et probabilem causam habuerit, quare denunciari excommunicatus non debeat, secundum id quod invenerit eundem administratorem vel locumtenentem excommunicatum vel non excommunicatum fore appellatione remota denunciet, prius tamen per dictum scolasticum, quod ad denunciationem ipsorum ex malitia non procedit, prestito iuramento. Et si dictus administrator vel locumtenens sententiam excommunicationis post denunciationem huiusmodi per unum mensem animo, quod absit, sustinuerit indurato, non possit nisi apud apostolicam ac satisfactione debita de illis, in quibus ratione premissorum tenebitur, realiter prius impensa, preterquam in mortis articulo constitutus, absolucionis beneficium obtinere. Adicientes quod in soluzione salariorum predictorum, que de moneta antiqua scilicet dictis florenis ac regalibus et denariis antiquis communiter currentibus actenus solvebantur, quod unus florenus similis pro xx^ti et duobus morabetinis, et unum regale pro xxx^ta denariis monete antique huiusmodi recipiantur, aut quod tot de moneta currenti in illis partibus pro tempore, qnot valent floreni aut regalia sen denarii antiquitus huiusmodi integre persolvantur.

Item quod predicti theologi et medici mulcentur, si fuerint de legentibus ora prime, cum cessaverint a lectura, eadem multa, quae legentes de decretis in terciis, si deficerent, sunt mulctandi. Si autem de legentibus in vesperis aut de Biblia in terciis, mulcentur sicut legentes in vesperis de cetero, et hoc cum salario absque diminutione receiverint antedicta; legentes vero de philosophia et logicalibus nec non grammaticalibus, ut est moris, et eadem multa legentes de rhetorica, astrologia, musica, et ebraico punire volumus, cum cessaverint a lectura legitima sine causa.

Volumus¹ etiam, quod quilibet magister dictae Universitatis repeatat sub pena doctoribus ipsius Universitatis imposita; magistri tamen in theologia dumtaxat pro qualibet repitione ~~et~~ fiant actum et dabunt pro se responsalem iuxta morem ipsorum. Et quod non fiat una die nisi una repiticio. Ipse quoque repitiones in dominicis aut festivitatibus solemnibus in ecclesia cathedrali cum sermone celebrande seu qua erit sermo studii diebus fieri prohibemus. Et ne habentes repetere, ut perfectur, se concursu impediant, rector Universitatis prefate, qui pro tempore fuerit, alias singulis in principio studii inter repetentes ipsos secundum eorum prioritatem vel alias prout de hoc inter ipsos fuerit concordatum, quis primo et quis secundo et sic deinceps repetere habeat, ordinet et disponet.

Cum² autem sicut accepimus in constitutionibus dictae Universitatis expresse caveatur, quod si aliquis de lectoribus se absentaverit

¹ Ueber die Repetitionen bestimmt Martin V. (Const. 13. p. 18): Item statuimus et ordinamus, quod quilibet doctorum et magistrorum salariatorum legentium ordinarie et licentiatorum cathedras prime regentium iuris canonici vel civilis unam repetitionem quolibet anno facere teneatur circa materiam quam lecturus sit vel legerit illo anno. Quod si non fecerit, de salario eidem assignato et debito decem francos ipso facto amittat: applicandos universitatis arce, nulla remissione eidem aliquatenus profutura. Et terminus, infra quem huiusmodi repetitiones fiant, sit ante festum sancti Johannis Baptiste diebus per rectorem secundum prioritatem et posterioritatem graduum ipsorum repetentium consignandis suo modo. Proviso quod dominicis vel festivitatibus solemnibus que celebrantur authentice cum sermone in ecclesia Salamantina, et in festo quo sermo studii fuerit diebus non fiat. Et quod inter unam repetitionem eiusdem facultatis et aliam sit ad minus dierum quindecim intervallum.

² Martin V. verfügte hierüber (Const. 11. p. 16): Item statuimus et ordinamus, quod doctores, aliqui lectores ordinarie pro salario legentes a festo sancti Luce de mense Octobris legant usque ad festum beatae Marie virginis de mense Septembri: nisi ex causis inferius annotatis, de quibus rectori fidem facere teneantur, ipsos, vel eorum aliquem cessare contigerit a lectura, videlicet infirmitatis perpetue vel temporalis, domestici funeris, nuptiarum negotii, vel gradus recipiendi in studio Salamantino, non alibi, vel captionis corporeo sine sua culpa, vel peregrinatione ad limina sancti Jacobi in anno scilicet iubilei, sive indulgentie generalis, iustique timoris mortis, vel periculi corporalis, vel perditionis omnium bonorum suorum, sive maioris partis eorum, vel negotiorum universitatis, vocationis Apostolice sedis, causis, vel alias de mandato et licentia universitatis ipsius. Quibus ex causis per sufficientes substitutos ad voluntatem audientium positos hi valeant legi facere sine multa. Super sufficientia autem substituti rectoris et consiliariorum stetur

absque causa necessaria rationabili et inevitabili, quod multetur in certa quantitate, et si ultra tres menses absens fuerit, ut prefertur, cathedra sit privatus, per causam huiusmodi intelligi volumus infirmitatem, aut funus domesticum, aut negotium nupciarum seu gradus recipiendi. Si vero alie absentie cause rationabiles inveniantur in iure, absentes ipsi, quos de salario ~~absentia~~ durante huiusmodi nichil recipere volumus, elapsis sex mensibus ab eorum absentia computandis cathedris sint privati. De huiusmodi vero ~~saisatio~~ provideatur lectoribus sufficientibus qui legant loco absencium predictorum, qui si haberi potuerint eiusdem gradus existant per rectorem ipsius Universitatis absentia durante predicta [eligendos]. Adientes quod quilibet de doctoribus legentibus pro qualibet repetitione facienda secundum tenorem constitutionum ipsius Universitatis possit duobus diebus per substitutum sufficientem, ad vota studentium dandum, legere sine mulcta. Item omnibus et singulis legentibus pro salario in dicto studio auctoritate predicta concedimus, quod si ipsi lecturas eis rationabiliter ad vota studentium assignatas ad utilitatem studencium eorumdem, prout iurant (excepta causa necessaria supradicta non vacanda aliquibus aliis diebus quam

iudicio: quorum conscientias super hoc oneramus. Si vero alie absentie cause rationabiles inveniantur in iure, his solis duntaxat exceptis, absentes ipsi, quos absentia huiusmodi vel alia voluntaria durante de salario nichil percipere volumus, elapsis sex mensibus ab eorum absentia computandis suis cathedris sint privati. Et si per quatuor menses doctor vel lector talis tempore quo lectura durat solum ex voluntaria causa se absentaverit vel cessaverit, ab eisdem cathedra et stipendiis sit privatus penitus et lectura, ita tamen quod tempus vacationis studii non indictis sex aut quatuor mensibus computetur. Qui autem ex aliis causis quam premissis quantumcunque legitimis istis hic expressis etiam maioribus vel equalibus se absentaverint vel cessaverint a lectura, pro qualibet die cessationis multetur pro rata salarii computati et divisi per dies lectivos. Volentes etiam quod predictus administrator requisitus per rectorem universitatis multas et penas predictas omni remissione cuiquam de ipsis facienda penitus interdicta sibi numerare tradere et realiter cum effectu assignare, ac rector ipse sub pena per eum prestiti iuramenti illas ab ipso administratore levare recipere et exigere teneatur, quarum medietate per rectorem illis qui absentium vel a lectura cessantium vices supplebunt concedenda, quique ad hoc per eum et consiliarios eligantur: reliqua medietas in ipsius universitatis utilitatem honorem et commodum convertatur. Nempe quia humana natura non semper circa labores insistere potest, cum lectoribus salariatis mitius agere volentes concedimus eisdem, quod si per octo menses lecturam suam continuaverint continuo vel interpollatim qualibet anno in studio supradicto: studii tempore in residuo anni per substitutos datos ad studentium vota legi facere sine mulcta possint.

in calendario studii contentis) usque ad festivitatem sancti Jacobi de mense Julii continuaverint, necnon repetitiones ut tenentur fecerint, et infra mensem stacionario tradiderint in scriptis, factaque fide rectori predicto de dicta continuacione ut premittitur: quod a festivitate ipsa usque ad festivitatem Natalis beate Marie Virginis, ubi finitur studium, quilibet ipsorum, qui sic lecturas suas continuaverit, quod restaverit de lectura sibi assignata per substitutos ydoneos ad vota studentium dandos et dicto rectori presentandos possint perficere sine mulcta. Quam quidem lecturam si perfecerint ante finem studii, legant aliam lecturam quam audientes duxerint eligendam, omni remissione lecture seu repetitionum rectori aut studentibus eisdem penitus interdicta.

Volentes¹ insuper studentes in prefato studio prerogativa prosequi speciali, eisdem studentibus, ut ipsi in dicto studio postquam bachelariatus gradum in iure canonico receperint leges triennio audire possint, dum tamen religiosi aut presbyteri non existant, prohibicionibus apostolicis et aliis contrariis nequaquam obstantibus, licite valeant auctoritate predicta concedimus per presentes.

Statuimus² etiam, quod notarii, bedelli, sindici, et alii officiales supradicti studii salarium ratione officiorum suorum recipientes multentur pro qualibet vice, qua in officiis suis defecerint, in duobus regalibus similibus eidem Universitati applicandis; et si hoc continuaverint, media parte salarii cuiuslibet tertii multentur; ac si magis defectus huiusmodi etiam continuaverint, causa cognita, si eidem Universitati visum fuerit expedire, suis officiis priventur. Quodque Uni-

¹ Martin V. bestimmt dasselbe mit denselben Worten in der 17. Constit. p. 22: Et insuper pro incremento dictae Universitatis ipsam prerogativa speciali in hac parte prosequentes volumus . . . quod studentes etc.

² Martin V. erliess darüber folgende gleichlautende Bestimmungen in der 29. Constit. p. 40: Quodque omnes salario recipientes ratione officiorum suorum per rectorem studii pro qualibet vice qua in officiis suis defecerint vel rectori non obediverint ut tenentur, in duobus regalibus argenteis Universitati applicandis, et si hoc continuaverint, in media parte salarii cuiuslibet tertii multentur. Si vero in huiusmodi inobedientia seu defectu ulterius ipsi forsitan perseveraverint, causa cognita si universitati visum fuerit officiis suis priventur: excepto syndico, qui ad nutum universitatis quotiens ei placuerit libere instituatur et destituatur, ac universitas rector et consiliarii loco privandorum alios creent: si de illis sint quos universitas, rector et consiliarii ipsi consueverint creare; si autem de aliis per principem creandis sicut conservatores fuerint: principi intimetur eorum remissio negligentia seu culpa: cui supplicetur pro creandis aliis in numero pari, ad quod iuxta universitatis supplicationis tenorem faciendum ipsum principem tenore presentium in domino exhortamur.

versitas ipsa ac rector et consiliarii eiusdem alias loco illorum, qui sic privati fuerint, si sint de illis quos ipsi Universitas seu rector et consiliarii consueverunt creare, creent, et si sint de aliis creandis per principem, sicut sunt conservatores dicti studii, denuncietur sibi eorum culpa seu negligencia et suplicetur eidem pro aliis creandis in numero pari in utraque parte civitatis Salamantine, ita quod in qualibet parte faciat unum de maioribus et duos de minoribus de potencioribus hominibus cuiuslibet partis, ut liberius possint Universitatem conservare sine commocione civitatis eiusdem, ad quod faciendum ipsum principem tenore presencium exortamur. Et nichilominus quod multe seu pene legencium et officialium predictorum de moneta prefata veteri vel currenti ad ipsius monete veteris estimaciones ut premissa indebita persolvantur.

Verum¹ cum, sicut accepimus, in constitutionibus prefati studiorum caveatur expresse, quod rector et consiliarii predicti sint de digniori-

¹ Martins V. Constit. 1, p. 4 enthält darüber unter anderem Folgendes: In primis siquidem statuimus, et auctoritate apostolica ex certa scientia tenore presentium ordinamus, quod in studio Salamantino perpetuis temporibus unus sit rector, et consiliarii octo quolibet anno. Et quod rector ipse uno de Castelle, et alio annis de Legionis regnis existat. Et sic successive perpetuo obseruetur. . . Consiliarii vero quilibet anno de diocesibus Legionensi, Ovetensi, Salamanticensi, Zamorensi, Cauriensi, Pacensi vel Civitatensi, duo. De diocesibus Compostellana, Asturicensi, Auriensi, Mindoniensi, Lucensi vel Tudensi, aut de regno Portugalie alii duo. De diocesibus Toletana Hispalensi, Carthaginensi, Cordubensi, Giennensi, Gaditana, Placentina seu Conchensi alii duo. Reliqui vero duo consiliarii de diocesibus Burgensi, Calaguritanensi, Oxomensi, Seguntinensi, Palentina, Abulensi seu Segobiensi, aut de regnis Aragonie, Navarre vel alia quacunque natione extranea eligantur. Ita tamen quod sint clericis non coniugati: et etiam vigintiquinque annorum attingant, et de magis idoneis qui reputati fuerint. Insuper quod qui semel rector vel consiliarius fuerit uno anno: in rectorem vel consiliarium duobus annis immediate sequentibus, et de civitate Salamantina aliquis oriundus vel de civibus eiusdem, aut de his qui propter longissimam mansionem quam fecerint in eadem pro civibus iam habentur, vel cathedras salariatas habentibus in eodem studio, non eligantur. Sic tamen quod si de diocesibus illis de quibus predicti consiliarii vel eorum aliqui fuerint eligendi, non reperiantur idonei, eligantur de aliis diocesibus. Super quo, videlicet utrum idonei inveniantur, vel non, relinquimus iudicio rectoris et consiliariorum vel maioris partis eorum. . . Verum ubi ut prediximus in electionibus huiusmodi aut etiam in rectoris vel aliquorum ex consiliariis substitutione, quando ipsos absentare contigerit, contentio seu discordia quevis orietur, volumus quod scolasticus pro parte rectoris et consiliariorum predictorum seu maioris partis eorundem requirendus prius per ipsum in manibus ipsius rectoris, consiliarii eiusdem

bus, melioribus et magis ydoneis illarum nacionum et diocesium, de quibus debent esse, et a nonnullis vertatur in dubium, quid per ydoneytatem huiusmodi intelligi debeat, nos ad huiusmodi ambiguitatis dubium tollendum ydoneytatem ipsam tenore presencium declarantes, volumus, quod illi, de quibus debet fieri electio in dicto studio, sint clerici et non coniugati, et quod non possit eligi aliquis in rectorem vel consiliarium, nisi etatem viginti quinque annorum compleverit. Item quod diocesis, que semel habuerit consiliarium, non habeat amplius infra quadriennium, nisi in deffectum personarum aliarum diocesium; et quod non possint esse de illis, qui, licet aliunde originem traxerint, tamdiu tamen in dicta civitate domicilium tenuerint, quod pro civibus ibidem communiter habeantur, sicut non possunt esse de oriundis eiusdem civitatis. Nec prefati rector et consiliarii possint dimittere aliquem substitutum in sui absentia nisi de eadem nacione et diocesi, de qua ipse se absentans erat, dum tamen repperiatur ydoneus nec de personis prohibitibus ad officium rectorum et consiliariorum predictorum. Si vero super dictis electione et substitutione inter rectorem et consiliarios ipsos contencio forsitan oriatur, dicti scolastici stetur iudicio seu arbitrio omni appellatione remota, prius tamen per ipsum scolasticum coram rectore et consiliariis ipsis prestito iuramento, quod ad illud ex malicia non procedet, set quod faciet secundum Deum et bonam conscientiam, prout sibi iustum et equum videbitur ad observanciam premissorum et ad utilitatem studii supradicti. Quodque idem scolasticus teneatur arbitrari tempore, quo super contencione fuerit requisitus vel ad longius infra sex dies. Quibus elapsis, si per eum steterit, sententiam excommunicationis incurrat.

Item¹ quod obediatur prefato rectori per omnes de Universitate

vel maiore parte ipsorum testibusque et notario presentibus, ad sancta Dei Evangelia prestito iuramento quod recte secundum Deum et bonam conscientiam, habendo respectum ad idoneitatem predictam et alias ad utilitatem dicti studii seclusa penitus quacunque calunnia seu malitia, iudicabit seu arbitrabitur quantocius aut saltem infra duos dies ab hora requisitionis computandos pro parte qua supra cum notario et testibus requisitus fuerit ad iudicandum seu arbitrandum super contentione seu discordia predicta, sub pena excommunicationis, quam in ipsum in his scriptis ferimus, et quam lapsis dictis diebus si per eum steterit ipsum incurtere volumus, procedat, et quod eius iudicio vel arbitrio appellatione remota firmiter stetur: ac quod sibi equum et iustum visum fuerit, inviolabiliter observetur.

¹ Martin V. bestimmt hierüber in der 12. Constit. p. 17: Quodque etiam ipsi rectori per omnes et singulos de universitate circa funera omnium de universitate ac suorum familiarum et officialium studii, et circa sermones in fratrum Predicatorum, Minorum et Augustinensium domibus ad studium fieri

predicta circa funera omnium¹ de Universitate ipsa et suorum familiarium ac officialium dicti studii, et circa sermones ad clerum in dominicis de adventu et in festivitatibus quatuor doctorum principalium ecclesie predictorum, et die cene Domini in ecclesia cathedrali, et in dominicis quadragesime in fratum Mendicantium domibus, et aliis sermonibus studii consuetis fieri in predictis domibus ad studium discurrendo, insuper additis sermonibus per mendicantes predictos in antiquis vero ordine consueto. Quos quidem sermones dicti bedelli per omnes scolas ora prime diei precedentis denunciare publice teneantur.

Et sicut eciam accepimus, in dictis constitutionibus caveatur expresse, quod quando cathedra vacaverit, ut verbis ipsarum constitutionum utamur, prefati rector et consiliarii quamcuius possint provideant de lectore nullo termino ad id faciendum adiecto nec forma data, propter quod fraudes comituntur interdum et prefato studio plura damna secuntur, etiam statuimus² et ordinamus, quod rector et consuetos obediat. Quos quidem sermones bedellus hora prime diei precedentis per omnes scolas denunciare publice teneatur. Insuper quod rector et scolasticus quotiens fuerit opportunum possint ordinare sessiones sive collationes in auditoriis claustro et publicis congregationibus studii, in quibus nullus de universitate audiatur nec vox sua admittatur aliqualiter in vulgari. Statuimus etiam, quod rector finito officio suo sub pena perjurii reddat rationem cum effectu infra mensem de his que durante officio quomodolibet obvenerunt. Et si rector ipse redditia huiusmodi ratione in aliquo obligatus seu obnoxius repertus fuerit, illud infra triduum in studii arca ponere: et novo successori in officio tradere sub pena iuramenti prestiti teneatur.

¹ Reg.: 'enim'.

² Zum Folgenden vgl. Martins V. Constit. 26, p. 36, und Constit. 28, p. 39: Item volumus ac ordinamus, quod rector et consiliarii quamprimum cathedram aliquam salariatam, ex quacunque causa vacare presenserint: vel saltem post certam scientiam infra biduum edicta publica fieri faciant in scolis in quibus cathedra predicta vacaverit affigenda. Quod si non fecerint eo ipso predictos rectorem et consiliarios penam viginti florenorum ad usum dictae universitatis applicandorum incurriere. Et nisi infra sex dies illam solverint: eos excommunicationis sententie volumus subiacere. In quibus contineatur edictis, quod volentes se opponere tali cathedre tunc vacanti, infra mensem continuum se opponant, et mense durante idem rector et consiliarii vacationem ipsam per bedellum diebus quibus legitur hora prime in scolis denunciari faciant: saltem semel in qualibet septimana. Et infra octo dies a fine mensis eiusdem computandos huius nostre constitutionis in omnibus et singulis servata forma eidem cathedre vacanti de lectore idoneo et sufficienti provideant, omni fraude cessante, ita tamen, quod si sic non providerint: scolasticus eos ad id per ecclesiasticam censuram auctoritate predicta compellat. Et idem super aliis officiis per eos in dicto studio conferendis observetur. Hoc adiecto

consiliarii prefati quamprimum huiusmodi cathedram vacare sciverint, edictum publice fieri faciant in scolis, in quibus cathedra ipsa vacaverit, afigendum; quod si non fecerint, eo ipso sententiam excommunicationis incurant. In quibus quidem edictis contineatur, quod volentes se opponere infra mensem se opponant; quo mense etiam durante idem rector et consiliarii vacationem ipsam per bedellos et edictum publicum per scolas ora prime diebus, quibus legitur in eisdem, denunciari faciant, et infra octo dies a fine ipsius mensis computandos eidem cathedre provideant de lectore, servata forma constitutionum ipsarum omni fraude cessante, quodque si non providerint ut prefertur, scolasticus predictus eosdem rectorem et consiliarios ad id per censuram ecclesiasticam compellere possit et debeat. Et idem super aliis officiis per eos in dicto studio conferendis [observetur]. Hoc adiecto quod predicta non fiant in eodem studio lectura vacante. Si autem rector ipse vel aliquis de consiliariis eisdem ad cathedram vel ad aliud officium dicti studii se opposuerit, officium suum vacare decernimus ipso facto, et volumus, quod etiam, si non sequatur effectus de eo, alias loco eius iusta predictarum et presencium constitutionum formam eligatur ad illud.

Et¹ statuimus insuper, quod sigillum, constitutiones et privilegia studii memorati in archa Universitatis eiusdem custodiantur, necnon

quod predicta non fiant in dicto studio lectura vacante. Si vero rector vel de consiliariis aliquis ad talem cathedram vacantem vel aliud officium se opposuerit: officium suum vacare decernimus ipso facto, ac alias loco eius etiam si non sequatur effectus iuxta presentium constitutionum formam eligatur ad illud.

¹ (Const. 28. p. 39). Item statuimus et ordinamus, quod universitas communem arcam quinque clavibus firmandam habeat, in qua sigillum, constitutiones et privilegia omnia eiusdem nec non duple bachalariandorum, licentiandorum, doctorandorum et magistrandorum cetereque penarum collectarum et aliarum quaruncunque obventionum pecunie ipsius universitatis ponantur et fideliter conserventur. Et quod pecunie ipse et alie quecunque ad ipsam universitatem quomodolibet pertinentes, que ad rectoris vel eius substituti seu alterius, vel aliorum quorumcunque de ipsius rectoris, vel substituti mandato seu consensu manus quomodolibet pervenerint: in arcam predictam omni excusatione cessante per aperturam desuper factam infra triduum a tempore receptionis earum, uno de tenentibus claves notario, vel eius ubi interesse non posset substituto, et uno de bedellis: ac duobus testibus presentibus per rectorem vel substitutum predictos realiter et cum effectu numerando reponantur et immittantur. Quod si non fecerit rector vel substitutus eiusdem: preter periurii reatum viginti florenorum universitati applicandorum penam incurrat, quam nisi infra sex dies immediate sequentes solverit: eum sententie excommunicationis subiacere volumus ipso facto, a qua nisi viginti florensis predictis solutis et in arca ipsa una cum pecuniis que reponi debuerunt repositis,

duple bachalariandorum et licentiandorum, doctorandorum et magistrandorum necnon aliarum pecuniarum summe ratione penarum et multatarum aliarumque obvencionum ipsius Universitatis ponantur in eadem archa per parvam aperturam desuper factam, presentibus dictis rectore et notario Universitatis eiusdem et saltem duobus de tenentibus claves ipsius arche ac duobus aliis de consiliariis antedictis. Et quando contingit ipsum rectorem aliquas pecunias de obvenientibus studio et Universitati predictis recipere, quod infra triduum a tempore receptionis huiusmodi computandum eciam presentibus quibus supra in eadem archa reponat, quodque apud eundem rectorem nulle pecunie retineantur exceptis hiis, que solvuntur cum iuramentum ei prestatur in principio sue creationis pro celebrandis festivitatibus sanctorum Nicolai et Caterine necnon hiis, que in causis seu negotiis prosequendis, de quibus toti Universitati supradicte vel maiori parti ipsius visum fuerit expedire, urgente necessitate vel evidenti utilitate Universitatis eiusdem fuerint necessarie. Cuius quidem arche clavium unam teneat rector et aliam scolasticus antedicti et aliam unus pro parte dicte universitatis deputatus et duas alias claves restantes duo doctores de antiquioribus regentibus in iure canonico vel civili. Archa vero predicta in domo stacionarii aut in aliquo loco seguro, honesto et habili situetur, prout eisdem rectori, consiliariis et claves tenentibus antedictis videbitur expedire.

Quando vero per scripturam dicti notarii repertum fuerit, quod in ipsa archa ducenti floreni similes debent esse, fiat de illis prout supra dictum est de dominibus et peciis ac libris. Quibus¹ completis emanuntur possessiones vel redditus pro necessitatibus Universitatis predice et pro complendis salariis, quando redditus studii non sufficerint, pro quorum solucione aperiatur arca presentibus rectore, doctoribus, magistris, consiliariis, administratore et stacionario antedictis. Libri quoque huiusmodi numquam pro aliqua necessitate possint distrahi vel aliqualiter obligari. Quod si secus actum fuerit, illud facientes et in

absolvi nequeat. Clavium autem predictarum rector vel substitutus unam, scolasticus aliam, et unus pro parte dicte universitatis deputandus aliam, alias autem duas duo de rectoribus antiquioribus regentibus cathedras et residentibus in studio teneant. Cumque arca ipsa aperienda fuerit: omnibus tenentibus claves vel eorum substitutis, et dicto rectore vel eiusdem, si absens fuerit, substituto, consiliariisque ac notario, et duobus testibus, et bedello presentibus aperiatur. Quodque arca predicta in stationarii domo vel in aliquo loco seguro, ubi rector et consiliarii et claves tenentes supradicti tutius, utilius et honestius illam ordinaverint deponendam, ponatur.

¹ Dazu vergleiche, was oben zu S. 179 aus der 30. Constit. Martins V. angeführt wurde: Quibus omnibus et singulis completis etc.

illo consentes sint eo ipso excommunicationis sententia innodati, a qua absolvit nequeant donec sicut premittitur distracta obligata seu alienata vel ablata fuerint in statum prestinum restituta. Item quod syndicus ipsius Universitatis¹ pecuniarum summas ratione penarum temporalium quarumlibet eidem arche applicandas infra mensem a tempore sententie computandum sub pena privacionis ab officio petere, necnon scolasticus et rector prefati requisiti sub pena excommunicationis levare seu recipere teneantur. Et ut syndicus ipse spe premii ad petendum penarum summas huiusmodi incitetur, quod sibi pro suo labore² quarta et rectori prefato tres partes pecuniarum huiusmodi pro ipsis Universitatis officialibus applicentur. Hoc tamen ad mulctas regentium cathedras et officialium predictarum volumus non extendi.

Preterea ordinamus, quod rector et consiliarii prefati non eligant aliquem de se ipsis in taxatorem, nec in syndicum, bedellum, stationarium, aut notarium studii supradicti, ut rectum habeant in eligendo iudicium, nec fiant ambaxiate nisi de consensu Universitatis predicte et tunc ipsius Universitatis urgens necessitas aut evidens utilitas id exposcat. Et ut super ambaxiatis mittendis fraus vitetur omnino, ipse rector aut aliquis ex consiliariis supradictis pro ambaxiatis huiusmodi nullatenus eligatur, nisi eidem Universitati evidenter constaret per aliquem vel aliquos ex eis utilius et honorabilius, quam per aliquem alium vel alios posse ipsius Universitatis negotia pertractari seu etiam procurari.

¹ Martins V. Constit. 29, p. 41 und 40 enthält darüber Folgendes: Insuper dictus syndicus pecunias penarum temporalium arce universitatis applicandas preterquam multatarum regentium cathedras et officialium, de quibus supra dispositum est, infra mensem a tempore sententie vel mandati rectoris computandum sub pena privationis officii sui petere, ac scolasticus et rector prefati a predicto syndico requisiti iudicare, levare ac recipere teneantur. Et ut syndicus ipse spe premii ad petendum penarum summas huiusmodi incitetur, sibi pro suo labore quarta, reliqua vero tres partes pecuniarum huiusmodi rectori supradicto tradantur universitatis usibus applicande. Item statuimus et ordinamus, quod rector et consiliarii non eligant de se ipsis taxatorem syndicum bedellum stationarium aut notarium studii, ut rectum habeant iudicium in eligendo. Nec fiant ambaxiate nisi de consensu universitatis predicte, et tunc si ipsius universitatis urgens necessitas aut evidens utilitas id exposcat. Et ut super ambaxiatis mittendis fraus omnino vitetur: ipse rector aut aliquis ex consiliariis supradictis pro ambaxiatis huiusmodi nullatenus eligatur, nisi eidem universitati evidenter constaret, per aliquem seu aliquos ex eis utilius et honorabilius quam per aliquem alium vel alios posse ipsius universitatis negotia pertractari seu procurari.

² Fehlt im Reg.

Item quod si aliquis de Universitate predicta solverit domino hospicii, in quo habitaverit, aliquid cum intentione standi taxe future, antequam hospicium ipsum taxetur, quod locum non habeat pena cuiusdam constitutionis studii predicti, dicentis quod nichil solvatur aliter preter vel ultra taxam, dum tamen talis solvens non det amplius nec tantum ad quantum consueverit hospicium ipsum taxari, set stetur taxe, prout in eadem constitucione plenius dicitur contineri. Item¹ quod taxatores hospiciorum huiusmodi ab aliqua partium nichil recipient; quod si fecerint eo ipso sententiam excommunicationis incurant. Set omnes taxatores ipsi pro eorum labore viginti florenos similes dumtaxat ab Universitate predicta percipient annuatim, si hospicia ipsa et scolas ad usum studencium Universitatis predicte deputatas ante festum Purificacionis Beate Marie Virginis etiam non requisiti taxaverint, ut est moris. Quodque tales in taxatores hospiciorum et scolarum huiusmodi assumuntur, de quibus verisimiliter presumatur quod officium taxationis huiusmodi fideliter et prout iustum et rationabile fuerit exequantur.

Item² quod prefatus rector finito officio suo sub pena perjurii reddat rationem cum effectu infra mensem de hiis que durante officio ipso quomodolibet obvenerunt. Et si rector ipse redditia huiusmodi ratione in aliquo obligatus seu obnoxius repertus fuerit, illud infra triduum reddere et in archa predicta, ut superius dictum est, ponere et novo successori suo rectori ipsius Universitatis tradere, sub pena iuramenti prestiti, teneatur.

¹ Aus den Bestimmungen Martins V. 'de domibus conducendis' in der 26. Constit. p. 35 vgl. man: Quodque taxatores ipsi, vel eorum aliquis nichil ab aliqua partium percipient. Quod si percepient, eandem excommunicationis sententiam recipientem vel recipientes incurtere volumus ipso facto, a qua etiam absolvni nequeant, nisi illud quod receperint, rectori restituerint cum alio tantundem in universitatis usibus convertendum. Sed pro eorum laboribus omnes dicti taxatores viginti florenos ab eadem universitate recipient annuatim, si ipsa hospicia et scolas ad usum studentium universitatis predicte ante festum Resurrectionis dominice taxaverint etiam non requisiti. Et tales ad huiusmodi taxationis officium assumi volumus, de quibus verisimiliter presumuntur, quod officium ipsum fideliter et rationabiliter prout iustum et equum fuerit exequentur.

² Martin V. sagt hierüber in der 12. Constit. p. 18: Statuimus etiam, quod rector finito officio suo sub pena perjurii reddat rationem cum effectu infra mensem de his que durante officio quomodolibet obvenerunt. Et si rector ipse redditia huiusmodi ratione in aliquo obligatus seu obnoxius repertus fuerit, illud infra triduum in studii arca ponere, et novo successori in officio tradere sub pena iuramenti prestiti teneatur.

Ceterum¹ quia sepe contingit, rectorem ipsum seu administratorem studii prelibati seu eorum vel alicuius ipsorum loca tenentis a studio absentari de receptis et administratis per eos non redditia ratione nec facta soluzione memoratis lectoribus et officialibus ut tenentur, ex quibus dampna quamplurima eidem studio actenus pervenerunt et provenire presumitur verisimiliter in futurum, idcirco statuimus ac etiam ordinamus, quod lectores et officiales prefati et alii quorum intererit possint illos et eorum quemlibet coram scolastico supradicto libere convenire, idemque scolasticus rectorem et administratorem seu ipsorum loca tenentes predictos in eisdem reddendis rationibus, ubicumque et quomodocumque absentes fuerint, ad comparendum coram eo responsuros super ipsis reddendis rationibus et debitibus ratione suarum administracionum huiusmodi persolvendis per censuram ecclesiasticam compellere, eisque et Universitati predice ministrare iusticiam teneatur.

Demum² vero volentes circa congregaciones per Universitatatem predictam de cetero faciendas salubriter ordinare, auctoritate predicta statuimus, quod deinceps prefatus scolasticus cum dicto rectore quoquiescens fuerit opportunum possit ordinare sessiones sive collationes in auditoriis, claustro et publicis congregacionibus studii antedicti, in quibus nullus audiatur nec vox sua admittatur aliqualiter in vulgari.

Item quod nullus in prefato studio audiens vel legens de iure canonico vel civili admittatur in eodem studio cum vestibus inhonestis seu indecentibus quoquomodo, set quod honestas servetur in vestibus, videlicet quod superiores vestes non sint nimia longitudine vel brevitate notande, cum manicis honestis, non protensis ad modum laicorum, et cum honesto capucio et decenti, quodque³ doctores et magistri in

¹ (Const. 23, p. 31): Item quia sepe contingit rectorem et administratorem, ac ipsorum et alterius eorum loca tenentes a studio de receptis et administratis per eos non redditia ratione nec memoratis lectoribus et officialibus, ac universitati satisfacere ut tenentur absentari, ex quo damna et inconvenientia quamplurima hactenus provenerunt, et provenire in futurum verisimiliter presumuntur: statuimus et ordinamus ipsisque universitati lectoribus, et officialibus, ac aliis quorum intererit concedentes, quod universitatis et alii predicti et eorum quilibet coram scolastico rectorem et administratorem seu ipsorum loca tenentes predictos coniunctim vel divisim possint libere convenire, ipseque scolasticus ipsos etiam coniunctim vel divisim pro reddendis rationibus super premissis ubicunque et quoconque absentes fuerint ad comparendum coram eo per censuram ecclesiasticam possit compellere, qui partibus hinc inde iustitiam ministrare teneatur.

² S. oben S. 187, Mitte der Note 1.

³ Martin V. bestimmt in der 7. Constit. p. 18: Item statuimus, quod doctores et magistri de collegio universitatis annuatim tempore, quo rector

actibus doctoralibus eiusdem Universitatis non admittantur nec eis insignia conferantur, nisi in habitu doctorali et magistrali interfuerint in eisdem, exceptis doctoribus seu magistris curialibus supervenientibus, dum tamen ipsi alias incedant in habitu congruo et honesto.

Item quod doctores et magistri de collegio ipsius Universitatis teneantur annuatim tempore, quo rector eligitur, in suo collegio unum ex se ipsis eligere, qui faciat eos convocari ad actus communes collegii ipsorum doctorum, et precedat eos in actibus et congregacionibus ipsorum ut presidens, habeatque curam de concernentibus collegium huiusmodi, et iste sic electus primicerius vel prior doctorum decetero nuncupetur.

Cum¹ autem, sicut eciam accepimus, super electionibus rectorum et consiliariorum predictorum necnon provisionibus cathedralarum et offi-

eligitur, in suo collegio unum ex seipsis eligere teneantur, qui primicerius, seu prior eorum nuncupetur, et precedens eos in actibus et congregationibus ipsorum ut presidens habeat curam de concernentibus collegium huiusmodi, faciatque ipsos ad actus communes collegii convocari. Qui si vocati non venerint iusta causa cessante, in penam trium regalium pro arca collegii quemlibet non obedientem incidere volumus ipso facto. Et quod prefatus primicerius cum illis qui venerint expedire possit, que fuerint expedienda. Teneanturque bedelli ipsius studii huiusmodi primicerio necnon scolastico in his que ad eorum spectant officium obedere, et ad vocationem ipsorum sicut rectoris venire. Quodque predicti doctores et magistri ad conferendos gradus bachelariatus, et ad repetitiones facientes, et ad tenendum cathedras in repetitionibus publicis bachelariorum, et in actibus magistrandorum vel doctorandorum non admittantur, nisi in habitu doctorali et magistrali fuerint in eisdem.

¹ Martin V. bestimmt in der bereits citirten 29. Constit. p. 41: Item quia aliquando contingit quod super electionibus rectorum et consiliariorum necnon provisionibus cathedralarum et officiorum studii, ac examinibus et nonnullis aliis actibus scolasticis, qui per prefatos rectorem scolasticum seu universitatem aut collegium doctorum geruntur seu exercentur, scandala et oppressiones indebitate perpetrantur: nos cupientes huiusmodi oppressionibus et scandalis obviare, omnes et singulos facientes seu procurantes super electionibus provisionibus examinibus et aliis actibus huiusmodi vel aliquo ipsorum quovis modo seu alio quesito colore per se vel alium seu alios gravem aut seditionis tumultum vel periculosis scandalum aut irrogantes seu committentes gravem vel atrocem iniuriam de qua eadem passus se reputare debeant merito iniuriatum, seu etiam grave damnum publice vel occulte directe vel indirecte illi vel illis ad quem seu ad quos huiusmodi provisiones electiones examina et actus facere vel exercere communiter vel divisim pertinet, aut alicui de interessentibus ibi ratione premissorum dantes vel prestantes super eis auxilium consilium vel favorem, si non sint de corpore universitatis predicti, ipso facto excommunicationis sententie volumus subiacere, ipsosque

ciorum prefati studii ac examinibus et nonnullis aliis actibus, qui per prefatos rectorem, scolasticum seu Universitatem aut collegium doctorum geruntur seu exercentur quoquomodo, scandala et oppressiones¹ indebitē perpetrantur: nos cupientes huiusmodi scandalis et oppressionibus obviare, statuimus quod facientes seu procurantes super electionibus, provisionibus, examinibus et aliis actibus huiusmodi aut aliquo ipsorum quovis modo seu alio quesito colore per se vel alium seu alias tumultum, scandalum aut irrogantes iniuriam seu dantes grave damnum publice vel occulte, directe vel indirecte illi vel illis, ad quem vel ad quos huiusmodi electiones, provisiones, examina et actus facere vel exercere communiter vel divisim pertinet seu alicui de interessentibus ibi ratione premissorum, aut prestantes super eis auxilium, consilium vel favorem, si non sint de corpore² Universitatis predicti, ipso facto excommunicacionis sententia sint ligati, ipsosque, si prefatus scolasticus causa cognita in premissis aut aliquo premissorum repererit culpabiles, eos excommunicatos denunciare publice teneatur prestito prius iuramento per ipsum scolasticum, quod ad denunciationem huiusmodi ex malitia non procedit. Quod si sic ut premittitur denunciati infra mensem eidem Universitati et iniuriam passis non satisficerint competenter, ab huiusmodi excommunicacionis sententia non possint absque Romani pontificis licencia speciali, preterquam in mortis articulo constituti, absolucionis beneficium obtainere. Si vero de corpore Universitatis predicte fuerint, ad gradus, cathedras et officia in dicto studio consequenda sint perpetuo inhabiles eo ipso. Et si cathedras aut officia huiusmodi habuerint, eis ipso facto privati existant. Si vero doctores fuerint, numquam ad actus et honores doctorales aliqualiter admittantur.

Item quod scolasticus supradictus quolibet anno super statu studii, ne transgressiones iuramentorum et constitutionum ac crimina in eodem

prefatus scolasticus, si causa cognita in premissis aut aliquo premissorum reperiat culpabiles eos, excommunicatos publice denunciari faciat, prestito prius iuramento per ipsum scolasticum quod ad denunciationem huiusmodi ex malitia non procedit aut procedere intendit. Quod si sic, ut premittitur, denunciati infra mensem eidem universitati et iniuriam passis non satisficerint competenter, ab huiusmodi excommunicationis sententia non possint absque nostra vel sedis apostolice licentia speciali, preterquam in mortis articulo constituti, absolucionis beneficium obtainere. Si vero de corpore universitatis, ad gradus cathedras et officia in dicto studio consequenda usque ad quinquennium inhabiles eo ipso; et si cathedras aut officia huiusmodi habuerint, eis ipso facto privati; si autem doctores fuerint, ab actibus et honoribus doctoralibus per quinquennium eo ipso suspensi existant.